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دور باطل ناترازی و بنگاه داری بانک ها

ابوالفضل حمیدی   |      رئیس اسبق بانک مرکزی گفت: »ناترازی بانک ها، نتیجه بدهی هایی است که به دلیل واگذاری شرکت های 
دولتی ایجاد شده اند. این بدهی ها، بانک ها را وادار به بنگاه داری کرده است، مسیری که عملًا دولت برای آن ها فراهم کرده است.«

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر راه و شهرسازی گفت: ساخت 2۵ هزار واحد مسکونی در سیستان و بلوچستان در حال انجام است و تاکید شده تحویل کلیدها همزمان با ارائه خدمات و پشتیبانی برای ساکنان باشد تا مشکلی 
در زمینه ساخت مدرسه و کلانتری وجود نداشته باشد.

فرزانه صادق مالواجرد در جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه سیستان و بلوچستان که با حضور رئیس جمهور و ۱۰ نفر از اعضای هیات دولت در تالار امام رضا )ع(، برگزار شد بیان کرد: استقبال و 
اشتیاق مردم این استان در این سفر ملموس بود که دولت، وفاق و همدلی خود را با انتخاب فردی از فرزندان بومی این استان به عنوان استاندار نشان داد.

وی افزود: مردم سیستان و بلوچستان به دولت چهاردهم امیدوار هستند و همانطور که شدت حسرت آب در این استان وجود دارد همان میزان امیدواری و آبادانی نیز در بین مردم این منطقه موج می زند.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: انتقال آب از کارواندر برای خاش نیازمند ۱.۵ همت اعتبار است تا مشکل کم آبی این شهر برطرف شود و توسعه بیمارستان امام خمینی )ره( از دیگر مطالبات مردم 

این شهرستان بود.

ساخت ۲۵ هزار واحد 
 مسکونی در سیستان
 و بلوچستان

  رشد ۲۷ درصدی پرداخت وام ازدواج در 
۸ ماهه امسال

بیش از ۱۷3 همت تســهیلات قرض الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری توســط شبکه بانکی به ۷۹۴ 
هزار و ۷۸۷ نفر از متقاضیان از ابتدای سال جاری 
تا 3۰ آبان ماه پرداخت شده که پرداخت وام ازدواج 
با رشد 2۷ درصدی همراه بوده است.به نقل از بانک 
مرکزی، از ابتدای سال جاری تا تاریخ 3۰ آبان ماه 
بالغ بر تعداد ۴2۸ هزار و ۶23 فقره تسهیلات قرض 
الحسنه ازدواج به مبلغ ۱.۴3۰ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج توسط شبکه بانکی 
به متقاضیان پرداخت شده که این تسهیلات نسبت 
به مدت زمان مشابه سال گذشته حدود 2۷ درصد 
رشد داشته است.بر اساس این گزارش تسهیلات 
قرض الحسنه فرزندآوری نیز در این مدت به مبلغ 
3۰۱.2۵۸ میلیارد ریال به 3۶۶ هزار و ۱۶۴ نفر از 

متقاضیان پرداخت شده است.

  بازنگری در بخشنامه توقف قسط بندی 
حقوق دولتی معادن

 معاون معادن و فرآوری مواد وزیر صمت گفت: 
بخشنامه توقف قسط بندی حقوق دولتی معادن 

بازنگری می شود.
 جعفــری - معاون معادن و فرآوری مواد وزیر 
صمت - با بیان اینکه قســط بندی حقوق دولتی 
معادن پیشتر با بخشــنامه وزارت صمت ممنوع 
اعلام شــده اســت، گفت: تلاش می کنیم که با 
گرفتن تفسیر قانون از مجلس این مشکل مخصوصا 
برای معادن کوچک حل شود.وی افزود: هر معدن 
می تواند حقوق دولتی متفاوت بر اســاس برخی 
شرایط در هر سال داشته باشد و باید قبول کنیم 
که در شرایط مختلف حقوق دولتی می تواند با توجه 
به محاسبه ای که در آن زمان صورت گرفته افزایشی 
یا کاهشی باشد.معاون معادن و فرآوری مواد وزیر 
صمت افزود: بر اســاس قانون باید درصد حقوق 
دولتی )شاخص اول( را برحسب اصلاح طرح بهره 
برداری تعیین کرد و این درصد مهمترین نقطه ای 
است که می تواند برای تعیین حقوق دولتی متغیر 
باشد که این درصد برای سه سال ثابت است، اما 
اگر تغییراتی صورت گرفت بازنگری می شود.وی 
گفت: شــاخص دوم در طرح حقوق دولتی میزان 
اســتخراج است که متناسب با بازار فروش تغییر 
می کند و مورد سوم قیمت فروش هست که خود 

عامل تغییرات شرایط معدنی است.

»ریشۀ اصلی مشکلات 
بانک ها، ناترازی 

است و برای حل آن 
باید مدل کسب وکار 
بانک ها اصلاح شود 
تا آن ها برای جبران 
کسری های خود به 

فعالیت های غیرمرتبط 
مانند بنگاه داری روی 

نیاورند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/09/03
شماره : 1760

 وزیر اقتصــاد در همایش تامین مالی تولید اعلام کرد که 
امسال، آخرین سالی اســت که بانک ها بنگاه داری می کنند و 
یکی از اهداف وزارت اقتصاد این است که بانک ها، بنگاه سازی 
کنند. برنامه تلویزیونی پایش در گفت وگو با ولی الله سیف، رئیس 
اسبق بانک مرکزی و استاد دانشگاه به بررسی بنگاه داری بانک ها 
و ســخنان اخیر وزیر اقتصاد پرداخت. سیف در این برنامه به 
این موضوع اشــاره کرد که ناترازی بانک ها، عاملی است که به 

بنگاه داری بانک ها ختم می شود.

 ناترازی بانک ها و نقدینگی، عامل بنگاه داری
ســیف در ابتدا درباره تاثیر ناتــرازی بانک ها بر ایجاد تورم 
توضیح داد: » ناترازی بانک ها آثار قابل توجهی در سایر بخش های 
اقتصــاد دارد که یکی از مهم ترین آن هــا تورم های بلندمدت 
اســت. کنترل نقدینگی، اقدامی اساسی برای مهار تورم است. 
در ســال های ۱3۹۵ و ۱3۹۶، زمانی که تورم برای دو ســال 

متوالی تک رقمی شــد، کنترل نقدینگی نقش کلیدی در این 
موفقیت داشت. کاهش تورم همچنین ب ساماندهی مؤسسات 
مالی غیرمجاز و نظارت بر بانک های خصوصی به دست آمد.«

رئیس اسبق بانک مرکزی در ادامه دلایل ناترازی بانک ها را 
برشــمرد و گفت: »یکی از دلایل ناترازی بانک ها، مدل درآمد 
و هزنیۀ بانک هاســت که زیان آور اســت. بانــک مرکزی، نرخ 
مجاز تســهیلات بانکی را محدود کرده اســت، از طرف دیگر 
نرخ ســود به سپرده گذار را بیشــتر کرده است؛ یعنی معدل 
قیمت تمام شــدۀ جهیزشــدۀ منابع بالاتر از متوسط بازدهی 
تســهیلات اهدایی اســت. این به معنای زیان است. بنابراین 
بانک هــا نمی توانند ســود عملیاتی بدهند؛ ولــی ترازنامه ها 
 نشــان از سود عملیاتی دارند. این ســودها واقعی نیستند که 
یا از فعالیت های غیرعملیاتی حاصل شــده اند یا از ارزشــیابی 
مجــدد دارایی ها به وجود آمده اند. به هــر طریق، نتیجۀ این 

سودها، نقدینگی است.«

این استاد دانشگاه زیان دهی بانک ها را از دلایل ناترازی آن ها دانست و بیان کرد: » ناترازی بانک ها 
نتیجه انباشــت بدهی هاست. در حال حاضر، بدهی های نظام بانکی از دارایی ها پیشی گرفته است. 
علاوه بر این، نقدینگی خروجی از بانک ها بیشتر از نقدینگی ورودی است که این مسئله، وابستگی 
آن ها به منابع بانک مرکزی را افزایش داده است. این وابستگی در نهایت به رشد نقدینگی و تورم 
دامن می زند. بنابراین، رفع ناترازی باید در صدر اصلاحات اقتصادی قرار گیرد و این امر مســتلزم 

یک برنامه منسجم و دقیق است.«

 ناترازی، ریشه اصلی مشکلات بانک ها
ســیف همچنین گفت: »ریشۀ اصلی مشــکلات بانک ها، ناترازی است و برای حل آن باید مدل 
کسب وکار بانک ها اصلاح شود تا آن ها برای جبران کسری های خود به فعالیت های غیرمرتبط مانند 
بنگاه داری روی نیاورند. اگرچه بانک ها تحت حسابرسی قرار می گیرند، اما این حسابرسی ها به اندازه 
کافی دقیق نیستند. استفاده از روش های پیشرفته تر مانند حسابرسی AQR می تواند تصویر دقیقی 
از وضعیت بانک ها ارائه دهد و راه حل های مناسبی برای تثبیت وضعیت آن ها پیشنهاد کند. بنابراین 

بانک مرکزی باید ابزارهای نظارتی دقیق تری را به کار بگیرد.«
رئیس اســبق بانک مرکزی دربارۀ دلایــل بنگاه داری بانک ها توضیــح داد: »بانک ها به دلایل 
مختلفی به ســراغ بنگاه داری رفته اند که برخی از این دلایل به انتخاب خودشــان هم نبوده است. 
اخیــراً وزیــر محترم اقتصاد در مصاحبه ای بیان کرد که ۵3درصد از خصوصی ســازی ها، تســویۀ 
دیون اســت. عمدۀ این دیون نظام بانکی به خاطر واگذاری های شــرکت های دولتی ایجاد شــده 
 اســت. یعنی بانک ها به علت تســویۀ بدهی دولت مجبور به بنگاه داری شــده اند و خود دولت این

 مسیر را برای آن ها مشخص کرده است.«
او درادامۀ ذکر دلایل بنگاه داری بانک ها فازود: »بین ویژگی های منابع نظام بانکی و بازار پول و 
منابعی که در بازار سرمایه وجود دارد، تفاوت وجود دارد. ماهیت منابع بانکی، کوتاه مدت بودن است. 
این منابع کوتاه مدت نمی تواند در مصارف بلندمدت بنگاه داری استفاده شود. بنابراین هر میزان از 
منابع نظام بانکی که درگیر بنگاه داری اســت، باید آزاد شود. بانک ها هم مکلف هستند طبق گفتۀ 

وزیر اقتصاد تا آخر امسال بنگاه داری را جمع کنند. 
از طرف دیگر باید از آن ها هم حمایت شود. هرچه قدر این فرایند شفافیت بیشتری داشته باشد، 

آثار مثبت بیشتری دارد.«

 رابطۀ مستقیم ناترازی و بنگاه داری
این استاد دانشگاه در پاسخ به این پرسش که آیا میان ناترازی بانک ها و بنگاه داری آن ها، رابطه ای 
وجود دارد گفت: »یک رابطۀ مســتقیم میان بنگاه داری بانک ها و ناترازی آن ها وجود دارد. بخشی 
از این ناترازی مربوط به نقدینگی و نقدینه خواهی و صرف منابع بانکی در مصارف بلندمدت است.

هرچه قدر منابع در مصارف بلندمدت تر به کار گرفته شــود، نقدینه خواهی بانک ها از بانک مرکزی 
افزایش می یابد و لذا نقدینگی هم رشــد می کند و نمی توان جلوی رشدش را گرفت. بانک مرکزی 

هم تلاش های لازم را انجام می دهد؛ اما نیاز به حمایت دارد.«
او در توضیح مســیر حل ناترازی بانک ها تصریح کرد: »در درجۀ اول بانک مرکزی باید مســیر 
درست حرکت را به بانک ها ابلاغ کند و این مسیر را شفاف کند تا بانک ها بتوانند با فعالیت هایشان 
به سودآوری برسند. این مسیر باید برای بانک دولتی و خصوصی باشد. زمانی که بانک ها سودآوری 
داشــته باشند، متعاقباً باید جلوی تمام راه های انحرافی گرفته شود. بانک مرکزی هم به هیچ وجه 
نباید اجازه دهد بانک ها از منابعش اســتفاده کننــد؛ چراکه منابع پرقدرت بانک مرکزی به بدهی 

بانک ها تبدیل می شود. برای همین نقدینگی کنترل نمی شود.«
رئیس اســبق بانک مرکزی در پایان گفت: »دو عامل کلیدی برای کنترل نقدینگی وجود دارد 
که مقام معظم رهبری نیز بر آن تأکید دارند. نخست، رفع ناترازی نظام بانکی و دوم، ایجاد تعادل 
در بودجه دولت اســت. درحال حاضر، حجم تسهیلات تکلیفی بانک ها به قدری زیاد است که رشد 
ســپرده های آن ها صرفاً کفاف وصول مطالبات را می دهد. این مسئله بانک ها را ناچار به استفاده از 

منابع بانک مرکزی می کند.«


